Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

     Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2025 г.              №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил

благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города

Тобольска в 2025 году»

 Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации озеленения территории города Тобольска в

2025 году» в соответствии со ст. 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума решила:

 Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства города

Тобольска в части организации озеленения территории города Тобольска в 2025

году» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                              А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Об информации

«О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города Тобольска в 2025 году»

Организация озеленения территории города Тобольска регламентируется

статьей 18 (организация озеленения территории города Тобольска, включая порядок

создания, содержания, восстановления и охраны зеленых насаждений) Решения

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении правил

благоустройства территории города Тобольска», а также согласно Постановления

Администрации города Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги

предоставление порубочного и (или) разрешения на пересадку деревьев и

кустарников», в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ « Об

охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации».

В 2023 году Департаментом городской среды Администрации города

Тобольска заключен муниципальный контракт от 17.05.2023 № 13-ДГС/2023 (далее –

Контракт) с подрядной организацией ООО «Д-Марк» на сумму 49 505 160 (сорок

девять миллионов пятьсот пять тысяч сто шестьдесят) рублей 00 копеек

(дополнительным соглашением от 01.08.2025 № 6 утверждено изменение цены

контракта: 54 151 252 (пятьдесят четыре миллиона сто пятьдесят одна тысяча двести

пятьдесят два рубля) 94 копейки (В соответствии с протоколом технического

совещания по муниципальному контракту от 17.05.2023 № 13-ДГС/23 на оказание

слуг по озеленению города Тобольска предоставлено подвесных цветочных вазонов

на опоры наружного освещения – 68 ед., цветочных кашпо на металлические

декоративные ограждения с посадкой цветов и уходу за вазонами, установке и

снятию вазонов с ограждений -50 ед. на сумму 1 350 999,53 руб.)

В 2025 году Департаментом городской среды Администрации города

Тобольска реализуется третий этап Контракта.

Срок выполнения работ: с даты заключения Контракта по 25.10.2025 г.:

1 этап - с даты заключения Контракта по 25.10.2023 г. (выполнено);

2 этап - с 22.04.2024 г. по 25.10.2024 г. (выполнено);

3 этап - с 22.04.2025 г. по 25.10.2025 г.

1.3. Место оказания услуг: Тюменская область, г. Тобольск.

Участки оказания услуг согласовываются с Заказчиком, Учреждением.

1.4. Оказание услуг осуществляется по письменным заявкам Заказчика. Заявки

направляются:

1 этап – с даты заключения контракта по 01 июля 2023 г. (выполнено);

2 этап – с 22.04.2024 г. по 01 июля 2024 г. (выполнено);

3 этап – с 22.04.2025 г. по 01 июля 2025 г.,

за исключением оказания услуг по посадке тюльпанов;

- заявки на оказание услуг по посадке тюльпанов направляются:

1 этап - с даты заключения контракта по 20 октября 2023 г. (выполнено);

2 этап - с даты заключения контракта по 20 октября 2024 г. (выполнено);

3 этап - с даты заключения контракта по 20 октября 2025 г.;

В 2025 году Департаментом городской среды Администрации города

Тобольска заключен муниципальный контракт от 02.04.2025 № 15-ДГС/25 на

оказание услуг по озеленению г. Тобольска с подрядной организацией ООО «Д-

Марк» на сумму 8 858 345 (восемь миллионов восемьсот пятьдесят восемь тысяч

триста сорок пять) рублей 60 копеек. Срок оказания услуг: с даты заключения

контракта по 10.12.2025. Включающий мероприятия по стрижке живой изгороди,

омолаживающей, формовочной и санитарной обрезке, сносу зеленых насаждений.

В рамках заключенных муниципальных контрактов и дополнительных

соглашений выполнены следующие работы:

№

п/п
Виды работ Объем Количество

МК 13-ДГС/23

1

Содержание зеленых насаждений и

озеленение улиц, скверов, парков,

озелененных территорий в г. Тобольске

комплекс

работ
11 537 545,00

2

Содержание озеленения:

Комсомольский проспект, кольцо у

ПАТП, проспект Неймышева (кольцо) и

разделительная полоса проспекта

Менделеева

комплекс

работ
4 375 731,33

3
Стрижка живой изгороди

(2 раза за сезон)
2 798,18м

2
 638 723,67

Всего:

16 552 000,00

Дополнительное соглашение №6

4
Предоставление подвесных цветочных

вазонов на опоры наружного освещения
68 шт. 781 999,73

5

Предоставление цветочных кашпо на

металлические декоративные

ограждения с посадкой цветов и уходу

за вазонами, установке и снятию

вазонов с ограждений

50 шт. 568 999,80

Всего:

1 350 999,53

Муниципальный контракт № 15-ДГС/25

6

Стрижка живой изгороди 2 раза за

сезон, фитопластика

(Александровский сад, сквер

выпускников, Площадь Почета,

площадь Д. Чулкова, участок у дома

№ 33 в 15 микрорайоне)

11 591,09м
2
 2 645 828,57

7 Омолаживающая обрезка деревьев 325 шт. 1 177 706,40

8 Формовочная обрезка дерева 202 шт. 636 404,88

9 Санитарная обрезка 4 670 шт. 2 360 487,43

10 Вырубка 1 кв.м. дикорастущей поросли 291 шт. 5 451,01

11 Снос дерева 342 шт. 694 229,16

12 Корчевка 1 пня диаметром свыше 32 см 45 шт. 75 963,42

13

Санитарная очистка участка Казачьего

взвоза (валка деревьев, вырубка

кустарника)

комплекс

работ
1 262 274,73

 Всего:  8 858 345,60

 Итого:  26 761 345,13

В срок до 10.12.2025 планируется выполнить следующие виды работ:

- омолаживающая обрезка деревьев (после листопада, 325 шт.)

- формовочная обрезка деревьев (после листопада, 202 шт.);

- санитарная обрезка деревьев, вырубка дикорастущей поросли (выполнено на

80%);

- уход за цветами в цветочных вазонах;

- уход за многолетними цветами;

- уход за цветочными кашпо на опорах наружного освещения и кашпо на

металлических декоративных ограждениях;

- уход за цветами в цветниках;

- высадка тюльпанов (октябрь 2025);

- вторая стрижка живой изгороди (выполнена).

Устройство и содержание цветников

№

 п/п
Наименование объекта Объем    Количество

1.
Сквер Д.И. Менделеева. Памятник Д.И. Менделееву.

 4 цветника
кв.м 64,00

2.
 Сквер Д.И. Менделеева. Памятник Менделееву. Цветник

напротив аптеки
кв.м 71,00

3.
Сквер у д.19 в 6 мкр. Цветник прямоугольный со стороны

аптеки
кв.м 35,00

4.
Сквер у д.19 в 6 мкр. Цветник у топиария

«Бабочка на яблоке»
кв.м 100,00

5. Сквер Выпускников кв.м 40,00

6. Сквер Нефтехимиков кв.м 25,00

7. Территория у гостиницы Азимут кв.м 32,00

8. Клумба насыпная. пр. Менделеева кв.м 117,00

9.
Перекресток пр. Менделеева, ул. Юбилейная.

Насыпной цветник напротив ТЦ Арбат
кв.м 56,50

10.
Перекресток пр. Менделеева, ул. Юбилейная.

Насыпной цветник напротив д.14 в 8 мкр.
кв.м 38,00

11. пр. Комсомольский (у Эдемского сада) кв.м 57,00

12. Цветник у «Вкусно и точка» в 10 мкр. кв.м 75,00

13. Цветник у остановочного павильона «Арбат» кв.м 33,00

14. Цветник у Храма Вознесения, со стороны пр.Менделеева кв.м 100,00

15. 15 мкр. Сквер Семьи, любви и верности. кв.м 63,00

16. Сквер Михайлова кв.м 135,00

17. Территория у ДК Синтез кв.м 60,00

18.
6 мкр. у фасада Тобольского городского суда Тюменской

области
кв.м 35,00

19.
  Поворот с ул. Мельникова на пр. Комсомольский

(клумба в мраморе приподнятая).
кв.м 17,00

20.
Пр. Комсомольский. 2 клумбы у Тобольского

драматического театра имени П.П. Ершова
кв.м 4,00

21. Цветник у памятника Р. Ю. Бацаеву кв.м 1,00

22. Сквер Декабристов кв.м 90,00

23. Сквер Декабристов. Цветы в рояле кв.м 1,00

24. Сквер Робинзона Крузо кв.м 45,00

25. Рабатка у входа на Завальное кладбище кв.м 25,70

26. Ул. Семена Ремезова у д.60 кв.м 28,30

27. Сквер Тобольской правды кв.м 57,40

28. Ул. Аптекарская, д.3 кв.м 188,50

29. Площадь Победы. За стелой кв.м 196,00

30. Площадь  Победы (у Аллеи Героев) кв.м 67,2

31. Аптекарский сад кв.м 199,8

32. Ул. Ремезова д.27 кв.м 40,00

33. Сквер по ул. С.Ремезова, д.7 кв.м 18,00

34. Пер. Свердловский кв.м 24,00

35. Ул. Октябрьская (за фасадом Городской Думы) кв.м 62,00

36. Ул. Октябрьская. Сквер Достоевского кв.м 47,00

37. Ул. Октябрьская, у д.46. 9 приствольных кругов у берез кв.м 6,00

38. Ул. Октябрьская, у д.50. 4 клумбы кв.м 48,00

39. Ул. Челюскинцев, д.1 кв.м 11,00

40. Ул. Розы Люксембург, рабатки, клумбы кв.м 75,00

41. Богодельня у Прямского взвоза кв.м 26,00

42. Базарная площадь кв.м 60,00

43. Александровский сад. Цветник за Галереей кв.м 166,00

44.

8 мкр. Сквер Мужества (у Памятных знаков: воинам,

погибшим в Афганистане и Чеченской Республике,

морякам Тобольска верным морю, долгу и присяге.

кв.м 4,00

45. Мкр. Менделеево у памятника ВОВ кв.м 2,00

46. Мкр. Менделеево. У стелы Менделееву кв.м 6,00

47. Мкр. Менделеево. Сквер Железнодорожников кв.м 221,00

48. Мкр.Иртышский, у памятника ВОВ кв.м 35,40

49. Мкр. Иртышский, Якорь кв.м 2,00

50. Мкр. Иртышский, Сквер Речников кв.м 64,00

51. Пос. Сумкино у фасада дома № 8 ул. Маяковского кв.м 61,00

52. пос. Сумкино ДК Водник у памятника ВОВ кв.м 14,20

      3050,00

Уход за многолетниками

№ п/п Наименование объекта Объем Количество

1

Памятник Д.И. Меделееву (цветники напротив

аптеки, 4 цветника на фасаде скульптуры Д.И.

Менделеева)

кв.м 200

2 Базарная площадь (бордюры) кв.м 600

3
Аптекарский сад (аптекарский огород, розарий,

миксбордеры)
кв.м 420

Всего кв.м 1 220

Установка цветочных вазонов с посадкой цветов и уход за цветами в

вазонах

№

п/п
Наименование объекта

Количество

(шт.)

1. Площадь Победы. Двухъярусные, квадратные. 8

2. Пос. Сумкино. У памятника ВОВ. Одноярусные. 4

3. Мкр. Менделеево. У памятника ВОВ. Одноярусные. 2

4. Левобережье. Школа. У памятника ВОВ. Одноярусные. 2

5. Сквер Речников. Памятник погибшим речникам. Одноярусные. 2

6. Мкр. Иртышский памятник ВОВ по ул. Верхнефилатовская.

Одноярусные.

2

7. Базарная площадь. 6

8. Ул. С. Ремезова (у остановочных комплексов) 6

9. Ул. Октябрьская (у остановочных комплексов) 3

10. Ул. Мира (у остановочного комплекса) 1

11. Ул. Ленина (у остановочного комплекса «улица Декабристов») 1

12. Ул. Пристанская. Камень речникам 1

13. Стадион Тобол (у банеров СВО) 6

14. Пр. Менделеева. Двуярусные. Одноярусные. 22

Всего: 66

Предоставление подвесных кашпо для опор наружного освещения

№ п/п Наименование объекта
Количество

(шт.)

1 Ул. С. Ремезова (вдоль проезжей части по обеим сторонам) 211

2
Ул. Октябрьская и ул. Доронина

(вдоль проезжей части по обеим сторонам)
102

3 Никольский взвоз, ул. Розы Люксембург до Базарной площади 91

 Всего: 404

Перечень адресов размещения подвесных кашпо на металлические

декоративные ограждения

№
п/п

Наименование объекта Количество (шт.)

1
Перекресток пр. Комсомольский и пр.

Менделеева
24

2 Поворот на ул. Мельникова с пр. Комсомольский 26

3 Ограждение у кольца ПАТП 28

4 Перекресток ул. С. Ремезова, ул. Доронина 26

5 Перекресток ул. С. Ремезова, ул. Аптекарская 26

6 Пер. Свердловский 25

Всего: 155

Стрижка живой изгороди

                                       (старовозрастные кустарники)

№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1 ул. Розы Люксембург кв.м. 978,58

2 Площадь Победы кв.м. 1431,60

3 пр. Комсомольский (у здания «Почты России») кв.м. 388,00

  Всего:

2798,18

Стрижка живой изгороди (фитопластика)

(новые объекты в рамках 15-ДГС/25 от 02.04.2025)

№

п/п
Наименование объекта Объем Количество

1 Александровский сад кв.м 5072,8

2 Сквер выпускников кв.м 553,01

3 Площадь Почета кв.м 379,2

4 Площадь Чулкова  кв.м 2569,6

5 Пешеходная зона в 15 микрорайоне кв.м 3016,48

Всего:   11 591,09

Пр. Комсомольский, пр. Менделеева, включая кольцо у ПАТП и кольцо по

ул. Неймышева

п/п Наименование объекта Объем Количество

1. Устройство и содержание цветников

1 Пр. Комсомольский, пр. Менделеева кв.м. 1157,92

2
Участок от пр. Менделеева до парковки

ОГИБДД МО МВД России «Тобольский»
кв.м. 25,2

3 Кольцевое пересечение ул. Неймышева кв.м. 300

4
Кольцевое пересечение вблизи

АО «Тобольское ПАТП»
кв.м. 320

2. Уход за кустарниками с комом земли 30*30м.

1
Пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцевое

пересечение по ул. Неймышева
шт. 4564,00

3. Формирование крон кустарников заданной формы

с диаметром куста: до 1,0 м.

1
Пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцевое

пересечение по ул. Неймышева
кв.м. 1716,00

4. Стрижка кустарников (живая изгородь)

1
Пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцевое

пересечение по ул. Неймышева
шт. 4564,00

5. Уход за многолетниками

1 Пр. Комсомольский (1-17 участки) кв.м. 668,82

Работы по посадке тюльпанов на участке по ул. Аптекарская, д.3, Ремезова, 27

площадью 108 м2 будут выполнены в срок до 25.10.2025.

Силами ИП Михайловой Л.И. выполнены работы по устройству цветников на

территориях: Площадь Почета, перед галереей в Александровском саду и «Кольца

времени» в Александровском саду.

В рамках муниципального задания №1 от 28.12.2024 на содержание

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений в их

составе и муниципального контракта 49-ДГС/24 от 09.10.2024 на выполнение работ

по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения,

территории, объектов и элементов благоустройства территорий общего пользования,

ливневой системы водоотведения закрытого типа на территориях города, силами

подрядных организаций МБУ «ДЭУ», АО «ТОДЭП» в июне 2025 года произведены

работы по засеву семенами газонных трав, участков территорий с целью

восстановления по следующим адресам: ул. Мельникова (вдоль автомобильной

дороги), участок по Проспекту Менделеева (у Храма Вознесения), ул. С. Ремезова

д.21, участок по ул. Кирова (Храм Михаила Архангела). Общая площадь

восстановленных газонов составляет – 4 283 кв.м (при толщине слоя насыпки грунта

15 см).

В течение вегетативного периода 2025 года на регулярной основе

производятся работы по поправке деревьев, установке растяжек по мере

необходимости.

В рамках межрегионального проекта «Сирингарии Сибура» (в рамках

экологической программы «Зеленая формула») ООО «ЗапСибНефтехим» 19 мая

2025 года в Роще Журавского высажен сирингарий (коллекция сортовых сиреней –

крупномеров русской селекции).

В рамках гарантийных обязательств по муниципальному контракту

«Благоустройство Сквера выпускников» произведены работы по восстановлению

участков газона, замена погибших (неприжившихся) деревьев будет поизведена в

срок до 25 октября 2025.

В рамках реализации программы «1000 деревьев» замена не прижившихся

деревьев в количестве – 79 ед., высаженных в период 2022-2024, будет произведена

в срок до 20.10.2025.

В 2025 в рамках программы «1000 деревьев» ООО «ЗапСибНефтехим»

состоится высадка деревьев по следующим участкам:

№

п/п
Адрес Порода дерева

Кол-во

деревьев, шт.

1
Сквер Нефтехимиков в 7а

мкр.

сосна обыкновенная 31

ель сибирская 16

яблоня сибирская 22

пихта сибирская 65

2 15 мкр., в районе д.39

рябина обыкновенная 20

сосна обыкновенная 6

кедр сибирский 20

3 Ул. Юбилейная, у д.28
сосна обыкновенная 36

ель сибирская 16

4
10 мкр., участок у д.7

(бывшая детская площадка)

липа мелколистная 16

ель сибирская 12

5
8 мкр, участок  у МАОУ

СОШ 12 со стороны д.31

яблоня сибирская 67

ель сибирская 42

черемуха Неубиенная 34

6 8 мкр, участок у д.25  ель сибирская 16

7
8 мкр. участок между д.25 и

стр.41 а
ель сибирская 6

8
4 мкр. участки вдоль д.

32.35б, 31а,11

рябина обыкновенная 54

пихта сибирская 70

сосна обыкновенная 100

9

Участок со стороны пр.

Менделеева между ТЦ

Евразия и памятником

Менделееву

сосна обыкновенная 3

рябина обыкновенная

12

10 МАОУ СОШ 7
ель сибирская 29

сосна обыкновенная 20

11 Сквер в мкр. Менделеево

пихта сибирская 18

ель сибирская 6

рябина обыкновенная 14

яблоня сибирская 16

12
Участок  вдоль велодорожки

у ГМ Лента
ель сибирская 233

   Всего   1000

В рамках Административного регламента по предоставлению муниципальной

услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников», утвержденного Постановлением Администрации города

Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного и (или)

разрешения на пересадку деревьев и кустарников», по состоянию на 05.09.2025

выдано 96 порубочных билетов (из них 92 – юридическим лицам, 4 – физическим

лицам).

Отказано в предоставлении порубочного билета 25 заявителям в связи с не

предоставлением документов, указанных в п. 2.6.3 Административного регламента о

предоставлении муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и

(или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», утвержденного

Постановлением Администрации города Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк,

отсутствием аварийных зеленых насаждений, представления заявлений в отношении

земельного участка, расположенного вне границ городского округа города

Тобольск.

Заместитель Главы города                                                                        Д. С. Квитко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации «О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в

части организации озеленения территории города

 Тобольска в 2025 году»

 Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «О ходе

реализации Правил благоустройства города Тобольска в части организации

озеленения территории города Тобольска в 2025 году» подготовлен в соответствии с

Уставом города Тобольска и планом работы Тобольской городской Думы на 2025 год.

 Принятие данного проекта решения не влечет дополнительных финансовых

затрат из местного бюджета.

 Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в связи

с принятием внесенного проекта решения.

Заместитель Главы города                                                                         Д.С. Квитко

Справка о состоянии законодательства

Проект решения Тобольской городской Думы «Об информации «О ходе

реализации Правил благоустройства города Тобольска в части организации

озеленения территории города Тобольска в 2025 году» подготовлен в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

10.01.2002 №7-ФЗ  « Об охране окружающей среды», решением Тобольской

городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении правил благоустройства

территории города Тобольска», постановлением Администрации города Тобольска от

05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги предоставление порубочного и (или)

разрешения на пересадку деревьев и кустарников».